
Výroční zpráva České školní inspekce za školní rok 2019/2020128

4 | STŘEDNÍ VZDěLáVáNÍ

Doporučení pro školy

 ■ Zkvalitňovat průběh vzdělávacího procesu uplatňováním organizačních forem a metod, které vedou 
k aktivnímu přístupu žáků ke vzdělávání. Podporovat proces učení ze strany pedagoga využíváním práce 
s chybou, používáním názorných pomůcek, respektem k tempu žáků, zřejmostí cíle pro žáky a ověřo-
váním pochopení učiva. K podpoře motivace žáků k učení a ke zkvalitňování dosahovaných výsledků 
vzdělávání využívat formativní hodnocení.

 ■ Podporovat pedagogy v systematickém sledování dosahovaných vzdělávacích výsledků jednotlivých 
žáků. Na základě těchto výsledků pak přijímat opatření pro zkvalitnění vzdělávacího procesu a vyhod-
nocovat jejich účinnost.

 ■ Diferencovat výuku s ohledem na systematické respektování individuálních studijních předpokladů 
a speciálních vzdělávacích potřeb žáků. Podporovat nadání žáků, a to i v nematuritních oborech v od-
borném i praktickém vyučování.

 ■ Cíleně podporovat žáky v nematuritních oborech vzdělání, při přípravě strategií (např. koncepce rozvo-
je čtenářské gramotnosti) uvažovat o různých skupinách žáků, nesoustředit se pouze zejména na žáky 
v maturitních oborech.

 ■ Využít zkušenosti z distančního vzdělávání k vhodné redukci obsahu učiva ve školních vzdělávacích 
programech s cílem efektivněji naplnit vyučovací hodiny a vytvořit prostor pro aktivní zapojování žáků 
do výuky, řešení problémů, týmovou spolupráci, kritické myšlení, rozvoj funkčních gramotností, sebe-
reflexi, širší uplatňování formativního a motivačního hodnocení.

 ■ V rámci odpovědnosti ředitele školy za zajištění odborné úrovně vzdělávání ve škole41 systematicky 
pracovat na rozvoji a zlepšování pedagogických kompetencí všech jednotlivých pedagogů. Zabezpečit 
jejich účinnou metodickou podporu prostřednictvím systematické hospitační činnosti prováděné zejmé-
na vedením školy. 

 ■ Poskytovat učitelům objektivní zpětnou vazbu o efektivitě a účinnosti uplatňovaných metod a forem, 
vést je k sebehodnocení a k vlastnímu řízenému profesnímu rozvoji. 

 ■ Iniciovat spolupráci mezi kolegy ve škole při vzájemném profesním rozvoji, vytvářet podmínky pro 
sdílení zkušeností a příkladů dobré praxe. Vést učitele ke kultivaci jazykového projevu. 

 ■ Poskytovat efektivní podporu a pomoc začínajícím či novým pedagogům pro úspěšné zvládnutí adap-
tačního procesu. Nepřetěžovat je příliš brzy přidáním různých funkcí (např. třídnictví, odpovědnost za 
projektové aktivity apod.).

 ■ Důsledně uplatňovat kontrolní mechanismy a evaluační nástroje pro získání objektivní zpětné vazby 
o práci školy a výsledcích žáků. Při vyhodnocování dosahovaných výsledků vzdělávání účinně využívat 
kromě sumarizace klasifikace žáků na vysvědčení a výsledků závěrečných a maturitních zkoušek i dal-
ší výsledky interního a externího hodnocení (vlastní srovnávací testy, sdílené testování mezi školami, 
externí národní i mezinárodní testování). Pravidelně vyhodnocovat účinnost opatření přijímaných ke 
zkvalitnění vzdělávání.

 ■ Přijímat odpovídající opatření ke zlepšení stavu v případě škol s vysokou mírou neúspěšnosti žáků u ma-
turitní zkoušky. Pro zvýšení míry úspěšnosti využívat příkladů inspirativní praxe.

 ■ Přijímat ke studiu oborů s maturitní zkouškou uchazeče s odpovídajícími studijními předpoklady. V rám-
ci školní přijímací zkoušky ověřit vzdělávací potenciál žáků.

 ■ Důsledně uplatňovat všechna nastavená pravidla podporující pravidelnou školní docházku žáků, a to 
obzvláště v období distanční výuky. 

 ■ Zefektivnit fungování služeb školních poradenských pracovišť s cílem včasného zachycení rizikového 
chování (absence, kyberšikana), hrozby školního neúspěchu a jejich účinného řešení. Poskytovat odpo-
vídající podporu žákům cizincům. 

 ■ Včas přijímat opatření k podpoře žáků ohrožených školním neúspěchem. Vytvářet příležitosti pro doučo-
vání, vzájemnou spolupráci žáků při přípravě na vyučování a podporu žáků, kteří nemají doma vhodné 
zázemí pro učení. Soustředit se v prvních letech studia na SŠ na vyrovnání rozdílů ve výsledcích žáků 
plynoucích z rozdílné úrovně základních škol. Možnost využití projektových aktivit.

41 §164 písm. 1. odst. c) školského zákona


